XII. An vero tua castra potius senatum appellarem? in quibus tu es videlicet consularis, cujus totus consularatus est ex

B b b b z omni

¹⁶ *Si quis acutior*] Ironia. Vocat autem Annibalem, quia ille etiam inter montium tes fieri Brutum & Cassium, quo Dolabellam angustias a Fabio Diatore circumfessus, vix inde se explicaverat. Ferras.

¹⁷ *Ut priora*] Eodem modo finitis potentibus fieri Brutum & Cassium, quo Dolabellam angustias a Fabio Diatore circumfessus, vix inde se explicaverat. Ferras.

omni monumentorum memoria revulsus : duo prætore sine causa diffisi se aliquod habituros : nos enim Cæsaris beneficia defendimus : prætorii, Philadelphus Annii, & innocens Gallius : ædilitii, Coricus¹⁸ laterum & vocis mea, Bestia & fidei patronus : fraudator creditorum Trebellius, & homo diruptus, diruptusque, Q. Cælius, columnenque amicorum Antonii, Cotyla Varius; quos Antonius deliciarum causa loris in convivio cædi jubebat a servis publicis : Septemvirales, Lento, Nucula : tum delicia atque amores populi Romani L. Antonius : tribuni primum duo designati, Tullus Hostilius, qui suo jure in porta¹⁹ nomen inscripsit : qui cum prodere imperatorem suum²⁰ non posset, reliquit. Alter est designatus, Visejus nescio qui, fortis (ut ajunt) latro : quem tamen temperantem fuisse ferunt Pisauri balneatorem²¹. Sequuntur alii, tribunitii, T. Plancus²² in primis : qui si senatum dilexisset, nunquam curiam incendisset. Quo scelere damnatus in eam urbem rediit armis, e qua excesserat legibus. Sed hoc ei commune cum plurimis dissimilimis. Illud tamen verum, quod in hoc Planco proverbii loco dici solet, perire eum non posse, nisi ei crura fracta essent. Fracta sunt, & vivit. Hoc tamen, ut alia multa, Aquilæ²³ fertur acceptum.

XIII. Est etiam ibi Decius, ab illis, ut opinor, Muribus Decius.

¹⁸ *Ædilitii, Coricus*] Non displicet lectio vulgata *C. Orient*, totumque locum quamvis continentem historiam mihi obscuram, ita interpungo : *C. Orient, laterum & vocis mea; & fidei patronus*. Ut *C. Oricum* forte ab eo defensum, appeller patronum laterum & vocis suæ : id est, ipsius Ciceronis. Bestiam vero etiam fidei suæ patronum. Antonius Augustinus existimat quidem nobiscum hos duos fuisse a Cicerone defensos : sed alterum damnatum, alterum absolutum. *Favrus*. Ominio verbum aliquod, & fortasse *testis*, desiderari crediderim : ut sit : *Laterum, & vocis mea testis Bestia*. Deinde, *fidei patronus*, de Trebellio dictum : qui cum opportunanda lege de tabulis novis, quam Dolabella tribunus plebis ferebat, fidei de patronum professus esset, postea creditoris ipse fraudavit. *Phil. 6. cap. 4. Manus*.

¹⁹ *In porta*] Quæ Hostilia dicebatur. Ju-

re igitur quodam suo in porta nomen suum inscripsit. *Lento*.

²⁰ *Imperatorem suum*] Cæsarem adolescentem, aut *D. Brutum* potius, quam *Hirtium*. *Idem*.

²¹ *Quem tamen temperantem fuisse ferunt Pisauri balneatorem*] Jocus est in voce *temperantem*. Cum enim dicere videatur *adegere*, ad balnearum munus respicit, quorum est aquam temperare. *Horatius* : *Quo Cibiis pretio cadum Mercetur, quis aquam temperat ignibus*. *Muret*.

²² *T. Plancus*] *Tribunus pl.* fuit *Plancus*, quo anno *Clodius* a *Milone* occisus est : atque forte fuit, ut *Clodii* corpus in curia plebs cremaret : quo incendio curia quoque ipsa consummavit. *Eo crimine lege Pompeja* de vi damnatum *Cæsar* restituit. *Phil. x. xi. Manus*.

²³ *Aquilæ*] Qui eum, crure fracto, *Polentia* expulit. *Phil. xi. Idem*.

Deciis. Itaque Cæsaris munere, Deciorum quidem multo intervallo per hunc præclarum virum memoria renovata est. Saxonam vero Decidium præterire qui possum, hominem deductum ex ultimis gentibus, ut eum tribunum plebis videremus, quem civem nunquam videramus? Est quidem alter Saferna : sed omnes tamen tantam habent similitudinem inter se, ut in eorum prænominibus errem. Nec vero Exitius, Philadelphii frater, quaestor, prætermittendus est, ne, si de clarissimo adolescente filiero, invidisse videar Antonio. Est etiam Afinius quidam senator voluntarius, lectus ipse a se. Apertam curiam vidit post Cæsaris mortem : mutavit calceos : Pater conscriptus repente factus est. Non novi *Sex. Albedium* : sed tamen neminem tam maledicum offendi, qui illum negaret dignum Antonii senatu. Arbitror me aliquos præterisse : de iis tamen, qui occurrebant, tacere non potui. Hoc igitur fretus senatu, Pompejanum senatum despicit ; in quo decem fuimus consulares : qui si omnes viverent, bellum omnino hoc non fuisset : auctoritati cessisset audacia. Sed quantum præsidii fuerit in cæteris, hinc intelligi potest, quod ego unus, relictus e multis, contudi & fregi, adjuvantibus vobis, exultantis prædonis audaciam.

XIV. Quod si fortuna nobis modo non eripuisset *Serv. Sulpicium*, ejusque collegam ante *Marcellum*, quos cives? quos viros? si duos consules²⁴, amicissimos patriæ, simul ex Italia ejectos : si *L. Afranium*, summum ducem : si *P. Lentulum*, civem cum in cæteris rebus, tum in salute mea singularem : si *Bibulum*, cujus est in rempublicam merito semper laudata constantia : si *L. Domitium*, præstantissimum civem : si *Appium Claudium*, pari nobilitate & voluntate præditum : si *P. Scipionem*, clarissimum virum, majorumque suorum simillimum, respublica tenere potuisset : certe his consularibus non esset Pompejanus despiciendus senatus. Utrum igitur æquius, utrum melius reipublicæ fuit, *Cn. Pompejum*, an sectorem *Cn. Pompeji* vivere Antonium? Qui vero prætorii? quorum prin-

²⁴ *Duos Consules*] *C. Marcellum*, *L. Lentulum*, Pompeji comites, urbem primum, deinde Italiam relinquentis. *Manus*.

princeps M. Cato, idemque omnium gentium virtute princeps. Quid reliquos clarissimos viros commemorem? noſtis omnes. Magis vereor, ne longum me in enumerando, quam ne ingratum in praterendo putetis. Qui adilitii? qui tribunicii? qui quaestorii? Quid multa? talis ſenatorum & dignitas, & multitudo fuit, ut magna excuſatione opus iis ſit, qui illa in caſtra non venerunt.

XV. Nunc reliqua attendite. *Victum Ciceronem ducem habuiſtis*. Eo libentius ducem audio, quod certe ille dicit invitus. Nam de victo nihil laboro. Fatum enim meum eſt, ſine republica nec vinci poſſe, nec vincere. *Macedoniam munitis exercitibus*. Et quidem fratri tuo, qui a vobis nihil degenerat, extorſimus. *Africam commiſiſtis Varo bis capto*²⁵. Hic cum C. fratre putat ſe litigare. *In Syriam Caſſium miſiſtis*. Non igitur ſentis, huic cauſa orbem terrarum patere: te, extra munitiones tuas, veſtigium ubi imprimas non habere? *Caſeam*²⁶ *tribunatum gerere paſſi eſtis*. Quid ergo? ut Marullum, ut Caſetium²⁷ a republica removeremus, cum, per quem, ut neque idem hoc²⁸ poſthac, neque multa huiusmodi acciderent poſſent, conſecuti ſumus? *Veſtigialia Juliana Lupercis ademiſtiſtis*²⁹. Lupercorum mentionem facere audeat? neque illius diei memoriam perhorreſcit, quo auſus eſt, obrutus vino, unguentis oblitus, nudus, gementem populum Romanum ad ſervitutem cohortari? *Veteranorum colonias, deductas lege & ſenatus-conſulto, ſuſtulistiſtis*. Nos ſuſtulimus, an contra lege comitiis centuriatis lata ſanximus? vide ne tu veteranos, tamen eos, qui erant perditii, perdideris: in eumque locum deduxeris, ex quo ipſi jam ſentiunt ſe nunquam exituros. *Maſſilienſibus jure belli adepta reddituros vos pollicemini*. Nihil diſputo de

²⁵ *Varo bis capto*] Quintilium Varum bis cepit Caſar: primum Corſinii cum L. Domitio, deinde in Africa, cui provincia praefuerat. Vide Orat. pro Ligario. Ferrar.
²⁶ *Caſeam*] Servilium Caſeam, unum e Caſaris percufforibus. Manuſ.

²⁷ *Ut Marullum, ut Caſetium*] Tribunos pl. quos Caſar a rep. removerat, quia, cum ſtatue ſuae coronam lauream facia candida praeligatam neſcio quis e turba impoſuiſſet,

faciam detrabi, hominemque duci in vincula iuſſiſſent. Sueton. Plut. Appian. Dio. Idem.

²⁸ *Ut neque idem hoc*] Ne acciderent poſſent id, quod acciderat Marullo, & Caſetio, quos Caſar poteſtate privaverat. Idem.

²⁹ *Veſtigialia Juliana Lupercis ademiſtiſtis*] Lupercis veſtigial Caſar dederat: eo mortuo ſenatus ademit. Idem.

de jure belli. Magis facilis diſputatio eſt, quam neceſſaria. Illud tamen animadvertite, Patres conſcripti, quam ſit huic reipublicae natus hoſtis Antonius, qui tantopere eam civitatem oderit, quam ſcit huic reipublicae ſemper fuiſſe amiciffimam.

XVI. *Neminem Pompejanum, qui vivat, tenere lege Hirria*³⁰ *dignitates*? Qui, quaero, jam legis Hirriae mentionem facit? cujus non minus arbitror latorem ipſum, quam eos, de quibus lata eſt, poenitere. Omnino, mea quidem ſententia, legem illam appellare fas non eſt: &, ut ſit lex, non debemus illam Hirrii legem putare³¹. *Apulejana pecunia Brurum ſubornastiſtis*. Quid, ſi omnibus ſuis copiis excellentem virum reſpublica armaſſet? quem tandem bonum poeniteret? nec enim ſine pecunia exercitum alere, nec ſine exercitu fratrem tuum capere potuiſſet.

Securi percuffos Patrum & Menedemum, civitate donatos, & hoſpites Caſaris, laudaſtiſtis. Non laudamus, quod ne audivimus quidem. Valde enim nobis in tanta perturbatione reipublicae de duobus nequiſſimis Graeculis cogitandum fuit. *Theopompum, nudum, expulſum a Trebonio, confugere Alexandriam neglexiſtis*. Magnam crimen ſenatus. De Theopompo, ſummo homine, negleximus: qui ubi terrarum ſit, quid agat, vivat denique, an mortuus ſit, quis aut ſcit, aut curat? *Servo Galbam*³² *eodem pugione*³³ *ſuccinctum in caſtris videris*. Nihil tibi de Galba reſpondeo, fortiſſimo & conſtantiffimo cive: coram aderit: praefens tibi & ipſe, & ille, quem inſimulas, pugio reſpondebit. *Milites aut meos, aut veteranos contraxiſtiſtis, tanquam ad exitium eorum, qui Caſarem occiderant: & eoſdem nec-opinantes ad quaestoris ſui*³⁴, *aut imperatoris*³⁵, *aut commilitonum ſuorum*

³⁰ *Legem Hirria*] Hanc legem tulerat Hirrius Tribunus pl. ſeu Praetor, ne Pompejani magiſtratus petere poſſent. Sic etiam Sylla tulerat de Proſcriptorum filiis: quam tamen legem ne Caſar quidem ipſe ſervavit. Ferrar.

³¹ *Non debemus illam Hirrii legem putare*] Sed Caſaris, cujus eam juſſu tulerit Hirrius praetor. Ferrar.

³² *Brurum*] Marcum. De Apulejo, vide Philipp. X. 10.

³³ *Ser. Galbam*] Unum ex iis qui Caſa-

rem occiderunt, Sulpicia gentis; proavum, teſte Suetonio, Galba imperatoris. Eius exſtat lib. x. ad Ciceronem epitola de praedio ad Mutinam commiſſo. Idem.

³⁴ *Eodem pugione*] Quo Caſarem percuffit. Idem.

³⁵ *Quaestoris ſui*] Quaestor Caſaris Antonius fuerat in Gallia. Phil. 2. Idem.

³⁶ *Imperatoris*] Dux eorum civium bello fuerat Antonius: cui Pharfalica etiam pugna ſiniſtrum cornu Caſar praebuit. Idem.

rum pericula impulistis. Scilicet verba dedimus, decepimus, ignorabat legio Martia, quarta: ignorabant veterani quid ageretur. Non illi senatus auctoritatem, non libertatem populi Romani sequebantur: Caesaris mortem ulcisci volebant, quam omnes fatalem fuisse arbitrabantur: te videlicet salvum, beatum, florentem esse cupiebant.